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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá risk managementem současného stavu podniku v rámci

konkrétního stavebního projektu a vypracování návrhu ke zlepšení s ohledem na logistické

procesy. V teoretické části jsou zpracovány základní informace související s řešenou

problematikou. V praktické části se aplikovali poznatky z teoretické části na konkrétním

projektu. Nejprve je představena vybraná společnost a následně jsou využity analýzy SWOT,

PESTLE a Porterův model pěti sil k současné analýze podniku. Dále je provedena

identifikace výskytu možných rizik, jejich pravděpodobnost a opatření v rámci celého

životního cyklu projektu. V závěrečné kapitole diplomové práce jsou zhodnoceny návrhy na

zlepšení.

Klíčová slova: risk management, projekt, SWOT analýza, PESTLE analýza, Porterův model

pěti sil, identifikace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the risk management of the company’s current state within

a specific construction project and the development of a proposal for improvement about

logistics processes. The theoretical part deals with basic information related to the problem.

In the practical part, the knowledge from the theoretical part was applied to a specific project.

First, the selected company is introduced, and then the SWOT, PESTLE and Porter's five

forces model is used for the current analysis of the company. Furthermore, possible risks,

their probability, and measures within the entire project life cycle are identified. In the final

chapter of the diploma thesis, suggestions for improvement are evaluated.

Keywords: risk management, project, SWOT analysis, PESTLE analysis, Porter's model of

five forces, identification
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ÚVOD

Riziko a jeho výskyt je naší každodenní součástí, ať už v běžných životních situacích nebo

v pracovním prostředí. Jedná se o situace vedené k rozhodnutí, kde jsou známé možné

dopady a jeho následné důsledky, přičemž nesprávné vyhodnocení situace vede k určitému

riziku. Riziko se vyskytuje v různých odvětví a prostředí, ať už ve veřejnoprávním, životním,

pracovním, ale také je součástí každodenního života každého z nás.

Riziko můžeme obecně chápat jako pravděpodobnost výskytu nežádoucích událostí včetně

jeho následků, proto je jeho identifikace, opatření, snížení a celkové řízení rizik velmi

specifické, avšak o to důležitější v rámci řízení managementu rizik v projektu. Každý projekt

zasáhne určité riziko. Včasná identifikace možných rizik, podstoupení kroků na jeho snížení

a celkové řízení rizik je přínosem při realizaci stavebního projektu. Diplomová práce se

zabývá řízením rizik, která jsou přítomna v rámci životního cyklu stavebního projektu.

Cílem diplomové práce je zhodnocení návrhů na řízení rizik v podniku při realizaci

konkrétního projektu s ohledem na logistické procesy. Diplomová práce se skládá ze dvou

částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá vstupem do problematiky risk managementu podniku v prostředí

stavebního projektu s ohledem na logistické procesy, definováním vybraných druhů rizik

podle stanovených charakteristik, analýzou a řízením rizik z různých hledisek, jejich

klasifikací a pojetím.

Praktická část se zabývá současnou analýzou společnosti a řízením rizik v rámci konkrétního

stavebního projektu, na který budou aplikovány poznatky zpracované v teoretické části.

Úvodem praktické části bude zpracována analýza společnosti z pohledu vnějšího a vnitřního

prostředí, která konkrétní investiční projekt realizovala. Na vnější prostředí budou použity

analýzy PESTLE a Porterův model konkurenčních sil a na vnitřní prostředí bude použita

SWOT analýza. Ve druhé části budou analyzována rizika, která se v rámci realizace

stavebního projektu mohou vyskytnout, jejich identifikace, stanovení významovosti rizik

a opatření k jejich snížení či minimalizaci. V poslední části praktické části budou

zanalyzované rizika zhodnocena pro zlepšení risk managementu podniku při realizaci

projektu.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem této práce je zhodnocení návrhů řízení rizik, která povedou ke zlepšení risk

managementu podniku při realizaci konkrétního projektu. Pro vypracování práce byl vybrán

stavební podnik, který se věnuje převážně realizaci projektů. Proto je věnována hlavní

pozornost řízení rizik projektu než samotnému podniku.

K dosažení cíle práce je nutné splnit dílčí cíle:

o Vypracování teoretické části práce na základě literárních a internetových

zdrojů.

o Představení současného stavu společnosti.

o Za pomocí analýz zhodnotit současný stav podniku a řízení rizik na

konkrétním projektu.

o Zhodnocení návrhů na řízení rizik ke zlepšení risk managementu podniku při

realizaci projektu.

Zpracování teoretického východiska práce a objasnění pojmů jsou dále využity v praktické

části. Teoretické pojmy jsou popsány na základě literární rešerše prostřednictvím knižních

nebo elektronických zdrojů od českých či zahraničních autorů.

Praktická část popisuje současný stav společnosti, který je založen na poskytnutých

informací od vybrané společnosti. V práci je současný stav podniku analyzován z pohledu

vnějšího a vnitřního prostředí. Pro tuto analýzu byli vybrány analýzy PESTLE, SWOT

a Porterův model konkurenčních sil. Po analýze současného stavu podniku budou

analyzována rizika, která se v rámci realizace stavebního projektu mohou vyskytnout.

Ze zjištěných výsledků analýz budou navržena opatření ke snížení rizik a následné

zhodnocení návrhu na zlepšení rizik při realizaci projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK

Společnosti si dnes hlídají zejména čas, protože jak se říká, čas jsou peníze. Tlak na rychlá

rozhodnutí nejen v ekonomickém prostředí vzrůstá. Manažeři se musí se změnami na trhu

vypořádat v co nejkratším čase a s ohledem na ně přijmout rozhodnutí. Vzhledem ke

změnám si musí rychle osvojovat nové postupy a metody. Na otázky, jak identifikovat,

vyhodnocovat a pracovat s rizikem, ale i jak sladit rozhodování a předvídání budoucnosti,

hledá odpovědi vědní obor management rizika. Pokud chtějí manažeři riziko řídit, musí se

v první řadě naučit ho rozpoznat, pochopit jeho příčiny a také důsledky.

Funkcí managementu je především rozhodování, řízení, organizování, plánování a kontrola,

směřující k dosažení stanoveného cíle. Vzájemně provázaný proces těchto činností by měl

být efektivní při dosahování hodnotnějších výstupů. Management lze tedy chápat jako

koordinaci pracovních činností na všech úrovních v organizaci, ale i řadových zaměstnanců,

kteří se stále více, byť nevědomky, do procesu zapojují. (Robbins a Coulter, 2004)

1.1 Charakteristika rizika a jeho podstata

Doležal, Máchal, Branislav a Kolektiv (2012) říkají že, riziko můžeme chápat jako něco

negativního co nás omezuje. Na druhou stranu se může jednat i o příležitost a lze ji chápat

i z pozitivní strany věci. Podle Pritcharda (2015) se riziko skládá ze tří základních prvků:

událost, pravděpodobnost, dopad. Zdůrazňuje, že podle něj je rozhodující popis samotné

rizikové události, jehož kvalita má vliv na zjišťování potenciální závažnosti jejího dopadu.

Při určování výskytu pak hrají důležitou roli statistické údaje a teorie pravděpodobnosti.

Podle autorů Smejkal a Rais (2013) je z hlediska řízení rizik v podnikatelském prostředí

užitečné chápat riziko jako možnost, že s určitou pravděpodobností nastane událost, která je

odlišná od předpokládaného stavu. Mluvíme tedy o riziku ekonomickém, přičemž autoři

uvádějí existenci i jiných druhů rizika jako například politické, bezpečnostní, právní apod.

Z pohledu autorů Filip, Šimák a Kováč (2011) však nesmíme zapomínat, že riziko samo

o sobě neexistuje a jeho podstata je určena člověkem, jakož i procesy, jevy, ději v určitém

specifickém prostředí. Vztah osoby k riziku je přímý, přičemž jedinec může být účastníkem

rizika, jeho nositelem, zdrojem rizika nebo osobou odpovědnou za rozhodnutí o riziku, či

expertům. Jevy a děje samy o sobě nejsou riziková, právě prostředí je to, co determinuje

jejich rizikovost a vytváří zdroje jistoty nebo nejistoty. Z deterministického pohledu jevy,

děje a procesy probíhají v podmínkách jistoty čili víme přesně co se stane a jaký to bude mít

dopad. Většina jevů probíhajících v čase a prostoru děje v podmínkách měnící se neurčitosti,
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nejistoty. Tato nejistota může podle autorů nastat mezi krajními body jistotou a nemožností,


[…]


realizaci dát časovou rezervu a případné neočekávané problémy ukotvit do smlouvy

o dílo za účelem případného prodloužení termínu o dílo.

14. Riziko dodatečných změn požadavků investora - Výskyt takového rizika na stavební

projekt je pravděpodobný, avšak intenzita dopadu není vysoká. Pokud je projekt ve

fázi realizace a vyskytne se dodatečná změna, není problém ji provést a projekt to

výrazně neovlivní po žádné stránce. Pokud přijde změna, kterou projekt ovlivní, ať

už jsou dané práce provedeny a je nutná oprava, společnost musí mít vypracované

smlouvy tak, aby bylo jasné, kdo bude financovat takové dodatečné změny. Snížení

tohoto rizika je kvalitní projektová dokumentace a zkonzultování změn před

realizací, ať už s investorem nebo přímo s konečným zákazníkem.

15. Riziko nedostatečného zveřejňování zakázek k soutěži - Riziko lze včas

minimalizovat analýzou, průzkumem vydaných stavebních povolení nebo například

uvolněním finančních prostředků z veřejné správy do stavebního sektoru. Po

provedení těchto opatření je pravděpodobnost vzniku rizika nízko. V tomto období

je na trhu dostatečné množství zakázek, a proto se intenzita dopadu nedá přesněji

vyjádřit. Pokud nastane nedostatek nových zakázek na trhu, tak je potřeba přemýšlet

nad snížením cen za realizaci projektů, tak aby společnost byla pro investory cenově

zajímavá a byla krok před konkurencí k získání nové zakázky.

16. Riziko nedodržení smluvních termínů - Správným vypracováním smluv s dodavateli

a subdodavateli dokáže společnost omezit vliv rizika v dostatečné míře. Při

nedodržení smluvních termínů většinou nastávají finanční pokuty, které jsou předem

nastaveny ve smlouvách. Při správném provádění a koordinaci stavby, dodržováním

časového harmonogramu se také dokáže vymezit riziko nedodržování smluvních

termínů.

17. Riziko nedodržení kvality výstupů - Kvalita výstupů v rámci stavebního projektu je

důležitá, a také i rizika spojená s výstupy. V případě dodržování kvality vstupů

i výstupů v rámci životního cyklu stavebního projektu, se minimalizuje riziko

a nebezpečí nedodržení kvality výstupů. Společnost si dokáže kvalitu výstupů zajistit

kvalitním materiálem, ale i subdodavatelskými společnostmi, které se podílejí na

realizaci stavebního projektu a mají mezi sebou uzavřenou smlouvu o dílo. Kvalita
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výstupů je to, co společnost reprezentuje. Pravděpodobnost vzniku nekvalitních

výstupů v rámci celého životního cyklu stavebního díla je nízká.

18. Riziko živelných pohrom - V Česku je toto riziko velmi nepravděpodobné. Česko je

země, ve které živelné pohromy nenastávají. Riziko je zde velmi nižší než v zemích

jako Japonsko, Brazílie, Austrálie. Vymezením rizika živelných pohrom je pojištění

před živelnými pohromami. V případě vzniku rizika by intenzita dopadu byla vysoká

a pro společnost finančně náročná. Na území ČR se nejčastěji setkáváme se živelnou

pohromou ve formě záplav. Tam kde je realizován projekt v záplavovém území

společnost minimalizuje riziko vypracováním povodňového plánu.

19. Riziko nevyřešených vlastnických vztahů - Toto riziko je pro projekt nebo stavební

společnost opravdu nepravděpodobné. Společnost sníží toto riziko pomocí ověření

vydaného stavebního povolení a případnými dodatečnými doklady od investora ve

věci vyrovnání vlastnických vztahů.
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ZÁVĚR

Řízení rizik hraje významnou roli v rámci životního cyklu každého stavebního projektu.

Odpovědným přístupem a kvalitně zpracovaným plánem řízení rizik je možné zamezit, zda

ze značné míry minimalizovat velké množství rizik, která by mohla stavební projekt ohrozit,

avšak ve stavebním sektoru se řízením rizika zabývá jen malé množství stavebních

společností. Rozmanitost rizik působících na stavební projekt je velmi rozsáhlá a působí na

projekt negativním dopadem. Zpracováním diplomové práce se zjistí, jakou důležitou roli

hraje správné řízení rizik stavebního projektu, a na základě čeho může investor či zhotovitel

předpokládat negativní dopady.

Řízení rizik v diplomové práci je zpracováno s důrazem na závažnost rizik, která mohou

stavební projekt zasáhnout, pravděpodobnost, s jakou mohou nastat, a tím ohrozit i stavební

společnost, která projekt realizuje. Úvod diplomové práce je zaměřen na uvedení

problematiky ohledně rizik v projektech, jejich rozdělení, identifikaci, analýzu a definici

základních principů. V diplomové práci byla vyzdvižena zejména rizika související

s výstavbovým projektem a jeho celém životním cyklu.

Ve druhé části diplomové práce byly zpracovány analýzy vnějšího prostředí, kterými jsou

PESTLE a Porterův model konkurenčních sil a analýza vnitřního prostředí pomocí SWOT

analýzy konkrétní stavební společnosti, která realizovala projekt, kde byly aplikovány

principy řízení rizik. Při zpracování řízení rizik byly představeny důležité informace

o projektu. Prvním hlavním výstupem byla identifikace možných rizik na projekt, důvody

jejich vzniku a určení, v jaké fázi životního cyklu stavebního projektu může riziko nastat.

Druhým výstupem bylo stanovení rizika, kde byla analyzována pravděpodobnost vzniku

daného rizika a intenzita dopadu. Následujícím výstupem bylo stanovení významnosti

faktorů rizika, na který byl aplikován výpočet, podle kterého se významnost určila.

Posledním výstupem byl seznam rizik projektu infrastruktury a opatření ke snížení či

minimalizaci rizik.
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