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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Management rizik v podniku je aktuální tématem, což v současné době platí zvláště

u hodnocené stavební společnosti. Formulace cíle práce i použité metody jsou v souladu

se zadáním diplomové práce. Předložená práce má logickou strukturu, nicméně text

a jednotlivé části nejsou soudržné a mohly by být lépe provázané. Zhodnocení návrhů řízení

rizik, což je cílem diplomové práce, je až příliš obecné. V práci postrádám větší akcent

na logistiku, sofistikovanější statistické zpracování dat či konkrétnější aplikace zjištění. Zvláště

je to patrné v kapitole 7, kde chybí řádné zdůvodnění výběru sledovaných faktorů PESTLE

analýzy, což má za následek obecné okomentování grafických výstupů bez hlubší relevance

na zkoumaný podnik. Podobné je to také ve stěžejní kapitole 9. Stanovený cíl práce byl tak,

dle mého názoru, splněn pouze částečně. I přes výše popsané nedostatky, diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…